
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – c.a.p. 70125 

e-mail: 

 usp.ba@istruzione.it  - uspba@postacert.istruzione.it 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

     

Il Dirigente: G. Silipo - Via Re David,178/f  - 70125 BARI   080-5477203 -202 080-5428367 – 

-  e-mail :  giuseppe.silipo@istruzione.it– Sito Web: www.uspbari.net 
 

 

Prot.  3104         AREA III Ufficio  U.O.   II  Bari, 31/08/2015 

Direttore coordinatore: Annunziata Tritto  

IL DIRIGENTE  

 

VISTO   l’art. 22 della legge 28.12.2001 n. 448; 

VISTO l’art. 35 della legge 27.12.2002 n. 289; 

VISTO l’art. 2, commi 413 e 414, della legge 24.12.2007 n. 244 (finanziaria  2008), che prevede 

nuovi criteri e modalità per la quantificazione del numero massimo dei posti di sostegno istituibili a 

livello nazionale in organico di fatto e di quelli attivabili in organico di diritto, utili per le nomine in 

ruolo; 

VISTA la legge 6.8.2008, n. 133 e ss .mm., con particolare riguardo all’art. 64, recante disposizioni 

in materia di organizzazione del servizio scolastico; 

VISTO il decreto ministeriale n. 470 DEL 07/07/2015, in corso di registrazione, recante il numero 

dei posti di sostegno -comprensivi degli spezzoni orari-   fondatamente attivabili da ciascuna 

regione, nell’anno scolastico 2015/16, comprensivo sia della dotazione di organico di diritto sia di 

quella di organico di fatto; 

CONSIDERATO che, in applicazione della sentenza della Corte costituzionale n. 80 del 22.2.2010 

è data la possibilità di istituire ore aggiuntive o ulteriori posti in deroga ai sensi dell’art. 40, comma 

1, della legge 27.12.1997 n. 449, secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 

605, lett. B) della legge 27.12.2006, n. 296, per apprestare un adeguata tutela ai disabili che si 

trovino in situazione di gravità, una volta esperite tutte le possibilità e modalità di assistenza che la 

normativa vigente fa rientrare nell’ambito di competenza del sistema sanitario nazionale e degli enti 

locali; 

VISTA la nota prot. 3565 del 31/03/2015  dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia - 

Direzione Generale -  con la quale è stata comunicata che la dotazione dell’organico di diritto dei 

docenti di sostegno di ogni ordine e grado della provincia di Bari per l’a. s. 2015/2016  è pari a n. 

2.979 posti; 

PRESO ATTO delle valutazioni espresse dal G.L.I.P., svoltesi entro il 31/08/2015, per l’attribuzione 

dei posti di sostegno in deroga a seguito delle richieste e relative documentazioni prodotte dai 

Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche della provincia di Bari; 

CONSIDERATO che è necessario distribuire tale organico tra i vari ordini di scuola in proporzione 

alle esigenze rappresentate dal Gruppo H provinciale per ciascuno di questi; 
 

DECRETA 

Art. 1 – Sono autorizzati in deroga i posti di sostegno, rilevati alla data odierna, così come da sintesi 

che segue 

 

Infanzia Primaria I Grado II grado Totale 

134 153 71 posti cattedra+6h 417 posti cattedra + 4,5 h 775 + 10,5 h 

F.to IL DIRIGENTE  

  G. SILIPO 

mailto:usp.ba@istruzione.it
mailto:uspba@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – c.a.p. 70125 

e-mail: 

 usp.ba@istruzione.it  - uspba@postacert.istruzione.it 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

     

Il Dirigente: G. Silipo - Via Re David,178/f  - 70125 BARI   080-5477203 -202 080-5428367 – 

-  e-mail :  giuseppe.silipo@istruzione.it– Sito Web: www.uspbari.net 
 

 

 

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

     Dipartimento per l’istruzione 

     Direzione Generale per il personale della scuola     R O M A 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale 

     Direzione Generale         B A R I 

 

Ai Sigg. Dirigenti scolastici delle scuole di ogni 

       ordine e grado della Provincia        LORO SEDI 

 

Alla Ragioneria Provinciale dello Stato       B A R I 

 

Alle OO.SS. di categoria         LORO SEDI 

 

All’Albo dell’ A.T.          S E D E  

 

 

 

mailto:usp.ba@istruzione.it
mailto:uspba@postacert.istruzione.it

